1. Dar da mangiare agli affamati.
2. Dar da bere agli assetati.
3. Vestire gli ignudi.
4. Alloggiare i pellegrini.
5. Visitare gli infermi.
6. Visitare i carcerati.
7. Seppellire i morti.

## **Le sette opere di misericordia spirituale**

1. Consigliare i dubbiosi.
2. Insegnare agli ignoranti.
3. Ammonire i peccatori.
4. Consolare gli afflitti.
5. Perdonare le offese.
6. Sopportare pazientemente le persone moleste.
7. Pregare Dio per i vivi e per i morti.

## **I sette vizi capitali**

1. Superbia.
2. Avarizia.
3. Lussuria.
4. Ira.
5. Gola.
6. Invidia.
7. Accidia.

## **I sei peccati contro lo Spirito Santo**

1. Disperazione della salvezza.
2. Presunzione di salvarsi senza merito.
3. Impugnare la verità conosciuta.
4. Invidia della grazia altrui.
5. Ostinazione nei peccati.
6. Impenitenza finale.

## **I quattro peccati che gridano vendetta al cospetto di Dio**

1. Omicidio volontario.
2. Peccato impuro contro natura.
3. Oppressione dei poveri.
4. Frode nel salario agli operai.

## **I quattro Novissimi**

1. Morte.
2. Giudizio.
3. Inferno.
4. Paradiso.

## ANGELUS E REGINA CAELI

### Angelus

L'Angelo del Signore  
portò l'annuncio a Maria.  
*E la Vergine concepì  
per opera dello Spirito Santo.*

Ecco la serva del Signore.  
*Mi accada  
secondo la tua parola.*

E il Verbo si è fatto carne.  
*Ed abita in mezzo a noi.*  
Ave Maria.

Prega per noi,  
santa Madre di Dio.  
*Perché siamo fatti degni  
delle promesse di Cristo.*

Preghiamo. Infondi, o Signore, nel nostro cuore la tua grazia, affinché noi, che per l'annuncio dell'Angelo abbiamo conosciuto l'incarnazione del Figlio tuo Gesù Cristo, per la sua passione e la sua croce siamo condotti alla gloria della resurrezione. Per Cristo nostro Signore. *Amen.*

Angelus Domini  
nuntiavit Mariae.  
*Et concepit de Spiritu Sancto.*  
Ave Maria.

Ecce ancilla Domini.  
*Fiat mihi  
secundum verbum tuum.*  
Ave Maria.

Et Verbum caro factum est.  
*Et habitavit in nobis.*  
Ave Maria.

Ora pro nobis,  
sancta Dei Genetrix.  
*Ut digni efficiamur  
promissionibus Christi.*

Oremus. Gratiam tuam quaesumus, Domine, mentibus nostris infunde, ut qui, Angelo nuntiante, Christi Filii tui incarnationem cognovimus, per passionem eius et crucem ad resurrectionis gloriam perducamur. Per Christum Dominum nostrum. *Amen.*

## Regina caeli

Regina caeli, laetare,  
alleluia.

*Quia quem meruisti portare,  
alleluia.*

Resurrexit, sicut dixit,  
alleluia.

*Ora pro nobis Deum, alleluia.*

Gaude et laetare, Virgo Maria,  
alleluia.